juiz federal substituto em 3 (três) cargos de juiz federal indicados pelo Tribunal 
Regional Federal (TRF) da 1ª Região, mediante estudos internos que indiquem 
essa possibilidade em razão da demanda processual. 

O art. 2º explicita a composição do quadro permanente da Justiça 
Federal da 1ª Região, que passa a contar com 271 (duzentos e setenta e um) 
cargos de juiz federal e de 168 (cento e sessenta e oito) cargos de juiz federal 
substituto. O art. 3º determina o ajuste do quadro permanente das varas federais 

que tiverem cargos de juiz federal substituto transformados em cargos de juiz 
federal. 

O art. 4º do projeto estabelece a criação da 2ª Turma Recursal dos

[...]

que tem oito varas de Juizados Especiais Federais, conta com apenas uma 
Turma Recursal, composta por três juízes federais relatores. Essa Turma 
Recursal vem recebendo um número muito elevado de processos, tendo 
registrado, no último triênio, uma distribuição processual 217% (duzentos e 
dezessete por cento) acima da média em comparação com as demais turmas 
recursais da Poder Judiciário Federal da 1ª Região. Nesse sentido, a justificativa 
aduz que os dados demonstram que apenas uma turma recursal na Seção 
Judiciária do Piauí não é suficiente para garantir uma efetiva prestação